
ORIGINALE 

 
 

 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA N.2 
Servizio SERV. PERSONA, ISTR. PUBBL., CULTURA,SPORT,TURISMO 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

REG. INTERNO         N. 349  DEL  08-08-2023 

 

REG. GENERALE     N. 1093  DEL 08-08-2023 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE 

SCIENTIFICO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO DEL CASENTINO 

(01/09/2023 - 31/08/2026). APPROVAZIONE ATTI COMMISSIONE 

GIUDICATRICE, NOMINA DEL VINCITORE E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONTRATTO. 

 

IL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATI: 

– il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

– il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed in particolare l'art. 4; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

– il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto nominato 

Responsabile del Servizio Sociale, facente capo all’Unità Organizzativa n. 2 "Servizi alla 

persona, istruzione pubblica, cultura, sport e turismo", con decreto del Sindaco n. 6 del 

31/01/2023; 

PRESO ATTO che: 

– con determina n. 904 del 05/07/2023 è stata avviata la procedura ad evidenza pubblica 

per l’individuazione della figura professionale a cui affidare la direzione scientifica, di 

durata triennale, del Museo Archeologico del Casentino, approvando l’avviso pubblico 

e lo schema di domanda;  

– in data 21 luglio 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande relative 

all’incarico in oggetto e, a tale data, risulta pervenuta n. 1 domanda; 

– con determinazione n. 1028 del 27/07/2023 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 



  

  

CONSTATATO CHE detta Commissione ha ultimato le operazioni di selezione in data 1° 

agosto 2023 ed ha rimesso gli atti all’ufficio "Servizi alla persona, istruzione pubblica, cultura, 

sport e turismo" del Comune per gli ulteriori necessari adempimenti; 

VISTO il verbale delle operazioni, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

RICHIAMATO l’art. 9 dell’avviso pubblico, approvato con determinazione n. 904/2023 sopra 

richiamata, che prevede che il Responsabile dell’U.O. n. 2, dopo aver positivamente espletato le 

opportune verifiche in merito alla procedura seguita e a quanto dichiarato in sede di procedura 

selettiva dal candidato selezionato, adotta gli atti conseguenti e stipula con la stessa apposita 

scrittura privata per il conferimento dell’incarico; 

VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato B); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore competente ad adottare 

il presente provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici), né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto il responsabile 

del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione”; 
DATO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione ai fini della sua adozione 

costituisce altresì, attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 nonché dell’art. 5 comma 3 del regolamento comunale 

per i controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale della Commissione Giudicatrice della procedura per 

l’affidamento di incarico professionale di direttore Scientifico del Museo del Casentino, 

allegato (A); 

2. di dare atto quindi che il risultato della selezione in oggetto è il seguente: 

 

GRADUATORIA 

 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 TRENTI FRANCESCO 20/20 

 

 

3. di attribuire, in seguito all’espletamento positivo delle procedure di verifica su quanto 

autocertificato in sede di gara, efficacia all’affidamento dell’incarico professionale di 

cui trattasi a FRANCESCO TRENTI e di approvare lo schema di contratto allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

4. di sottoscrivere detta convenzione precisando che, in tale circostanza, potranno essere 

apportate quelle modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie; 

5. di dare atto che l’importo annuale per l’incarico di direzione scientifica del Museo è 

stabilito in € 7.000,00, inclusa IVA e oneri fiscali per complessivi € 21.000,00 per 

l’intera durata del contratto (1/09/2023 – 31/08/2026).  

6. di dare altresì atto che la spesa per direzione scientifica per tutta la durata del contratto 

trova imputazione al cap. 51359 nel quale si procede, con il presente atto, all’assunzione 

dei seguenti impegni di spesa:  



  

  

€ 2.333,00 – Bilancio 2023 

€ 7.000,00 – Bilancio 2024 

€ 7.000,00 – Bilancio 2025 

€ 4.667,00 – Bilancio 2026 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per i successivi 

adempimenti di competenza. 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL’U.O. n. 2 

Dr.ssa Michela Cungi 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

 

 
Parere di  regolarità contabile e Visto di copertura finanziaria - art 147/bis e art 151 c. 4 del 

Dlgs.267/2000    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

Dr.ssa Eleonora Zampoli 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

 
 
 


